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Předmluva – Národní filmová archeologie po česku1

„Jediné, co vím je, že rád vyprávím. Upřímně řečeno, vyprávět mi připadá jako jediná hra,

kterou stojí za to hrát.“

(Federico Fellini)

Tématem bakalářské práce je Národní filmový archiv, jeho služby a současná funkce v

oblasti mediální politiky. Důvodem pro výběr tohoto tématu byla autorova angažovanost na

audiovizuálním poli, kdy měl možnost vyzkoušet si řadu činností spjatých s filmovým

médiem jako takovým. Přes reklamní kompars a psaní recenzí až po držení kamery ve svých

vlastních rukách a snahou o vytvoření alespoň menšího krátkometrážního díla s nějakou

informační hodnotou. Ve chvíli, kdy má člověk možnost držet v rukou kameru si uvědomí, co

vlastně obnáší režie – herečka stojí na střeše a čeká na další pokyn, v pozadí se začíná stmívat,

vítr sílí, Vám se klepou ruce a je třeba stihnout natočit ještě několik scén. Časové omezení

jdoucí ruku v ruce s nepříznivými podmínkami. Podívat se na činnost Národního filmového

archivu tak byla neopakovatelná příležitost nahlédnout na filmové médium zase z jiného úhlu

pohledu – informačního a knihovnického.

Avšak na začátku byla představa o činnosti NFA zkreslená. Šíře jednotlivých témat, o kterých

tato práce pojednává by vydala na celou řadu samostatných bakalářských prací – o historii

NFA, o činnosti jednotlivých oddělení, digitalizaci nebo samotném vlivu na mediální politiku.

Tahle analytická práce ale musela splnit řadu podmínek, a proto nebylo možné se některým

tématům věnovat dopodrobna, i když jsou bezesporu velice zajímavá. Cílem práce je

představení činnost NFA v celé jeho šíři, od jednotlivých oddělení ke konkrétním projektům,

na kterých se podílí. Ačkoliv se jedná o instituci s poměrně velkým vlivem na mediální

politiku a pomalu se stává i nositelem informační gramotnosti v oblasti filmové vědy.

Materiálů popisující její vznik nebo chod skutečně neexistuje mnoho, byť jsou jeho

internetové stránky přímo studnicí informací s nepřeberným množstvím hyperlinkových

odkazů. V první kapitole se podíváme na historické pozadí vzniku NFA, zmíníme několik

významných dat hrajících důležitou roli v historii této instituce a podíváme se i na řadu

významných postav, které přispěly ke vzniku, buď pouhou ideou, nebo přímo konkrétními

činy. V druhé kapitole se zaměříme na shrnutí činnosti jednotlivých oddělení, které spolu

kooperují a doplňují se v jeden harmonický celek. V dalších dvou kapitolách se dostáváme k

1 RYBÁŘ, Václav. Národní filmová archeologie po česku. Premiere. 2009, 105, s. 88-90. ISSN 1212-8899.
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problematice digitalizace a Digitální knihovny NFA. Práce je zakončena kapitolou věnovanou

mediální politice a vlivu jaký na ní Archiv bezpochyby má.

Závěr práce je věnovaný shrnutí a zodpovězení některých otázek. Osnova je se souhlasem

vedoucí práce pozměněna oproti zadání z důvodů šíře, jakým restaurování audiovizuálních

materiálů je. Autor čerpal zejména ze stránek Národního filmového archivu a historické

pozadí doplnil z řady článků, které byly publikovány v některých sbornících nebo časopise

Iluminace. Práce byla vypracována dle normy ISO 690 a ISO 690-2. Citační aparát byl

vyhotoven pomocí průběžných poznámek. Celkový rozsah práce je 69 stran.
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Úvod – NFA v době „digitální renesance“

„Jsem velmi citlivý především vůči filmu a často mi tečou slzy jako dítěti při nějaké smutné

scéně“

(Michelangelo Antonioni)

Národní filmový archiv nenápadně vstupuje do širšího podvědomí už skrze svou

charakteristickou zkratku – NFA - tři písmena symbolizující jednu jedinou instituci, jejíž

přínos na audiovizuálním poli je takřka nepředstavitelný, byť se může zdát být okem

neviditelný. Instituci, která si dovolila řadou aktivit svůj archivní původ dalece překročit a jít

vstříc nové době a novým požadavkům, i když jí technologie nebyla vždy úplně nakloněna.

Vznik Filmového archivu odstartoval nepostřehnutelnou kinematografickou revoluci, která se

v jednadvacátém století překlonila do fáze „digitální renesance“. Toto století započalo honbu

za záchranou kulturního dědictví pomocí digitálních technologií a snahou o nalezení ideálního

nosiče. Je až s podivem, jak se archiv během několika desetiletí dokázal popasovat zejména

s problematikou shromažďování a ochrany audiovizuálních archiválií, když jsou nosiče

informací nestálé a filmový obsah na nich závislý. Obsahová závislost na nosiči v tomto

případě dalece překračuje závislost tištěného dokumentu na jeho papírové formě.

Mohlo by se zdát, že paměťové instituce typu archiv budou v digitální éře představovat slona

v porcelánu neschopného pohybu kupředu. Opak je pravdou. Právě archivy, knihovny a

muzea jsou hybateli, kteří si svojí nelehkou pozici v dnešní době uvědomují a této

problematice se aktivně věnují. „Je nutné si uvědomit, že ačkoliv je současným trendem

digitalizace úplně všeho, digitální informace mají i poměrně zásadní nevýhodu – jsou velmi

pomíjivé. Zatímco analogová média jsou trvanlivější a dokáží přežít i celá staletí, u

digitálních médií je jejich trvanlivost mnohem nižší. Jejich nosiče zastarávají, bitová integrita

se narušuje, i kvůli drobnému poškození může být celý soubor nečitelný.“2

2

NFA se snaží o

zachování jak původních médií, tak i původní technologie, ale tyto aktivity jsou velice

nákladnými, náročnými a v konečném součtu i u těchto analogových formátů dochází

pozvolna k chátrání a není v lidských silách je uchovávat navždy. Proto je tato aktivita na

jedné straně bojem s větrnými mlýny, ale na straně druhé představuje zatím jeden z možných

způsobů ochrany kulturního dědictví.

RYLICH, Jan. TransISTor 2010 aneb Ochrana elektronických dokumentů a audiovizuálních děl. Ikaros
[online]. 2010, roč. 14, č. 7 [cit. 12.05.2011]. Dostupný na World Wide Web:<http://www.ikaros.cz/node/6298>.
ISSN 1212-5075.

http://www.ikaros.cz/ejournal/authors/term/1/_/940�
http://www.ikaros.cz/node/6298�
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„Zvláštní pozornost si zaslouží i některé řekněme „etické“ otázky digitalizace a archivace.

Dlouhodobé uchovávání je de facto moderním konceptem – vždy totiž probíhal postupný

rozklad materiálů, ale nikdo se tomu dříve soustavně nevěnoval, protože to bylo považováno

za přirozené. Konverze z analogové formy do digitální ale představuje zvláštní paradigma:

ačkoliv výsledek může vypadat stejně, není tomu tak. Digitalizace má totiž dvě strany: může

původní dílo poškodit i vylepšit. Už ze svého principu je digitalizace ztrátová, protože

„spojitý“ analogový vstup konvertuje na digitální soubory, na jedničky a nuly. Obraz se

rozpadá na jednotlivé pixely, hudba je snímána jen s určitou frekvencí, ztrácí se fyzické a

„hmatatelné“ vlastnosti původních nosičů. Na druhou stranu ale digitální technologie dokáží

leccos opravit a vylepšit. Můžeme odstranit šum ze starých audiokazet, praskliny z fresek a

škrábance a prach ze starých filmů. Zde ale přichází otázka, jestli to je správná cesta. Má se

digitalizace snažit „opravit“ a „vylepšit“ původní zdroje, nebo by se měly zachovat dobové

prvky a historický charakter? A pokud ano, do jaké míry? Rozhodnutí je pochopitelně na

lidech, kteří provádějí digitalizaci; v ideálním případě je ale vhodné uchovávat obě verze a

minimalizovat tak možné ztráty.“3

A to jsme se zatím nezmínili o problematice autorského zákona, jehož platnost překročit ani

obejít nelze. Řada aspektů týkajících se etických zásad v oblasti digitalizace představuje v

praxi mnohé překážky, které je nutné řešit. Ale i přes řadu problémů spjatých

s audiovizuálním dědictvím je třeba si položit otázku – jaký vliv bude mít digitalizace na

informační společnost a proč je důležitá pro informační praxi? NFA se aktivně zapojuje nebo

participuje na celé řadě velice důležitých projektů a podniká tím řadu kroků vedoucích do

nové „digitální éry“, čímž se podílí na tvorbě multimediálního světa. Už není pouhým


[…]


dědictví a vytvořit tak jednu z nejucelenějších filmových sbírek ve světe. Rozsah archivních

fondů je nepředstavitelný a o jeho charakteristice vypovídá šíře jeho záběrů. Sbírky NFA hrají

velmi významnou roli pro vzdělávání na školách uměleckého zaměření a v rámci

univerzitních studií. Díky jejich prezentaci v archivním kině Ponrepo, pak archiv dalece

překračuje rámec paměťových institucí. Kino Ponrepo se stalo hlavním nástrojem, díky

němuž dochází ke zpřístupňování těchto sbírek široké veřejnosti.

Jaký je nejlepší akviziční způsob získávání AV dědictví? Akviziční činnost jde ruku

v ruce už se vznikem archivu. V době jeho vzniku se snímky získávaly do sbírek především

od soukromých výrobců případně distributorů, čímž se podařilo zachránit poměrně vysoké

procento němých hraných i nehraných filmů a jak už bylo zmíněno i téměř celou zvukovou

hranou i nehranou tvorbu. V dnešní době se využívá tzv. nabídková povinnost, která je

upravena zákonem č. 273/1993. Tento zákon uděluje povinnost každému českému výrobci

audiovizuálního díla, aby nabídl NFA dvě nové kopie k trvalému uložení. Avšak na druhé

straně úřednický aparát nemůže plně zajistit, aby se tak skutečně dělo. Ačkoliv se pořád najde

řada tvůrců, kteří si uvědomují, že o jejich snímky by nikde jinde nebylo lépe postaráno a

proto volí ukládání svých filmových děl do sbírek dobrovolně, aniž by toto rozhodnutí muselo

být upravováno zákonem.

Jak náročná je péče nejenom o audiovizuální materiály? Na tuto otázku narážíme

v textu poměrně často. A už mnohokrát bylo řečeno, že se jedná o boj s větrnými mlýny. I

když materiály, nesoucí filmový obsah, v určitých podmínkách, vydrží několik desítek ba i

stovek let. Horší je to s jejich obsahem, který je na nosiči závislý. Jak zabránit jeho poškození

a vyhnutí se šumu popřípadě rýhám? Pravidelnou revizí! K té dochází v praxi dochází
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skutečně poměrně často, což obnáší hodiny a hodiny strávené v promítací místnosti nebo ve

střižně a kontrolovat filmové pásy okénko po okénku. A i když je materiál digitalizovaný je

třeba dávat pozor na zastarávání dat. Ona datová integrita je velice pochybná. A ani

v dnešních dnech neexistuje nosič, který by dokázal odolat zubu času bez záznamek

poškození.

Jakou roli hrají ve fungování archivu jednotlivá oddělení? Oddělení NFA můžeme

rozdělit do dvou celků: 1) teoreticky zaměřená 2) prakticky zaměřená Z činnosti teoreticky

zaměřených oddělení lze konstatovat, že vůči archivu plní funkci osvětovou a nacházejí se v

postavení šiřitelů informací o kinematografii pomocí 1) odborných článků vydávaných

v citovaných i ostatních periodikách 2) badatelskou činností. Jedná se o redakci Filmového

přehledu a Oddělení teorie a dějin filmu. Prakticky zaměřená oddělení společně dohlížejí a

spravují jednotlivé fondy a sbírky a jednotlivě plní úkoly vyplývající z jejich archivního

zaměření. Technické oddělení dohlíží na technický stav audiovizuálních materiálů, expeduje a

ukládá jednotlivé snímky v depozitářích. Oddělení písemných archiválií spravuje veškeré

nefilmové materiály a provádí jejich digitalizaci a stejně jako Technické oddělení je ukládá do

depozitáře. Vedle toho se podílí na vydávání dvojjazyčné Filmové ročenky, která usnadňuje

přehled ve filmových premiérách, akcích případně oceněních za jednotlivá uplynulá období.

Dalším oddělením podílejícím se na chodu archivu je Oddělení Filmových historiků, kde se

činnost soustředí na kurátorský dohled nad filmovými sbírkami, zpracování katalogu Českého

hraného filmu, rozsáhlé akviziční činnosti, katalogizaci, prezentaci filmových sbírek v kině

Ponrepo a správou rozsáhlé sbírky Orální historie. V poslední řadě je tu Knihovna NFA -

šiřitelka informační gramotnosti využívající plně možnosti přístupu k řadě licencovaných

databází. Právě v knihovní jednotce dochází k propojení světa informatiky se světem filmu,

čímž se vytváří jedna z mála plnohodnotných informačních základna tohoto oboru u nás.

Co vypovídá o archivu jeho publikační činnost? Publikační činnost NFA je velice

rozsáhlá. A je zde jasně daný záměr – vytvořit ucelený pohled na českou kinematografii a šířit

povědomí o ní, protože svět filmu nezačíná a nekončí v Hollywoodu, ale i my máme ve svých

sbírkách několik filmových pokladů, kterými se jiné země pyšnit nemohou. Vedle toho jde o

snahu doplnit řadu mezer vzniklých v sedmdesátých a osmdesátých let způsobenou

komunistickou izolací.

Jaké jsou výhledy do budoucna? V současné době by mělo dojít k výstavbě nového

depozitáře a hlavně k výstavbě nového archivního komplexu, který by z roztroušených

archivních jednotek vytvořil jednotný celek. Bylo by to vůbec poprvé, kdy by se všechna

oddělení NFA sjednotili do jednoho archivního celku. Avšak stále musíme mít na paměti tyto
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otázky: Jak je zajištěna budoucnost NFA? Bude stát schopen reagovat na změny v oblasti

informačních a komunikačních technologií? Nebude NFA pouze sbírkou starých filmových

dokumentů, jejíchž využití bude znemožněno řadou legislativních předpisů a vyhlášek?

Výstavba nové budovy je novým začátkem, ale zkoušce informační doby bude Národní

filmový archiv teprve vystaven. Jak v ní obstojí, ukáže teprve až zítřek.
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