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Předložená práce představuje činnost Národního filmového archivu, jeho historii
i současný stav a činnost.
Úvodní kapitola přibližuje vznik a vývoj této instituce, resp. jejích předchůdců. Právě
v této části se možná nejvýrazněji ukazuje, jak „pouhé“ formální, v tomto případě
pravopisné nedostatky mohou ovlivnit informační hodnotu nebo alespoň sdělnost
textu. Jde o velká písmena, s nimiž nakládá autor natolik volně, že se čtenář často
ocitá v nejistotě, kdy se v textu setkává s vlastním (oficiálním) názvem určité
instituce a kdy s obecným označením. V případě popisu vývoje instituce, jež má
současný název až od roku 1992 a jejíž předchůdci vystřídali několik názvů, je tato
nejistota místy frustrující (srov. např. odd. 1.2 Vznik Filmového archivu v Čechách,
odd. 1.3 Poválečná etapa a činnosti ČS. (!) Filmového ústavu). Srozumitelnosti
nenapomáhá ani to, že název (resp. zkratka) NFA se v textu příležitostně objevuje
i v pasážích pojednávajících o obdobích dávno před oním 1. červencem 1992, kdy
vznikl Národní filmový archiv.
Druhá kapitola poměrně přehledně popisuje jednotlivé složky NFA a služby, které
poskytuje zejména odborné veřejnosti. Tuto kapitolu vhodně doplňují tabulky
a ilustrace.
Ve třetí kapitole jsou představeny činnosti NFA související s digitalizací archivních
materiálů, a to jak audiovizuálních, tak písemných. Tato část, byť je celkem
pochopitelně v zásadě kompilační a vychází do značné míry ze dvou zdrojů (Fossati
2005, Janásková 2007), ukazuje autorův solidní vhled do zpracovávané tematiky.
Závěrečná kapitola (Jak mediální politika ČR ovlivňuje práci NFA) objasňuje právní
rámec fungování NFA a jeho vztah k orgánům státní správy a navíc představuje účast
NFA na mezinárodních projektech. Tato kapitola i závěr budí dojem, že je autor
dokončoval pod větším časovým tlakem, rozhodně by jim prospěla ještě jedna
pečlivá korektura.
Zkratky vyskytující se v textu sice autor při prvním výskytu vysvětluje, ale vzhledem
k jejich značnému množství by podle mého názoru byl pro čtenáře užitečný jejich
seznam.
Autor korektně uvádí užívané zdroje, výhradu lze mít snad jen k formě citace článků
ze sborníku (Rak, Svoboda) v Seznamu použité literatury.
Lze konstatovat, že autor i přes výše uvedené připomínky splnil zadání. Práci
doporučuji k obhajobě s hodnocením „velmi dobře“.
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